
 
      
 
 
 

 República de Chile 
   Provincia de Linares 

 Dirección de Adquisiciones 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

VISTOS: 

1. La Ley de Compras Públicas y Reglamento Nº 19.886 y sus modificaciones posteriores. 

2. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 

3. Decreto Alcaldicio N° 2.608 de fecha 16 de diciembre de 2022, que aprueba el 

Presupuesto Municipal para el año 2023. 

4. La Sentencia de calificación definitiva del 10 de Junio de 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule, que declara electa como Alcaldesa de la Comuna de Parral 

a Doña Paula Retamal Urrutia y el Acta de Proclamación del 16 de Junio de 2021 del mismo 

Tribunal, en el proceso Rol N°227-2021; que proclama como Alcaldesa de la Comuna de 

Parral a Doña Paula Retamal Urrutia para el periodo comprendido entre el 28 de Junio de 

2021 y el 6 de Diciembre 2024. 

5. Decreto Afecto N°1 de fecha 2 de Enero 2020, que designa como Administrador 

Municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco. 

6. Decreto Exento N°2454 de fecha 29 de junio de 2021, que delega a la administradora 

municipal a doña Marie Michele Hiribarren Taricco, Directivo, Grado 6, de la E.M.S o quien 

ejerce su cargo en calidad de subrogante o suplente, la facultad de firmar documentación 

directamente relacionada a la función delegada, bajo la fórmula “Por Orden de la Señora 

Alcaldesa” 

7. Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del 2021, que corrige el visto del Decreto 

N°2.454. 

8. Lo establecido en los artículos 7 letra C de la Ley 19.886 de Compras Públicas; Artículo 10 

Número 7 Letra n) del reglamento de la Ley Nº 19.886.- 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, La Casa de la Mujer perteneciente a la Dirección de Desarrollo Comunitario de la 

Ilustre Municipalidad de Parral requiere materiales de cordonería y telas para la realización 

del curso de corte y confección para mujeres participantes de la Casa de la Mujer, de 

acuerdo con las especificaciones señaladas en los Términos de Referencias adjuntos. 

2.- Que, el artículo 10 Número 7 Letra n) del reglamento de la Ley Nº 19.886 indica 

textualmente que “Cuando se trate de adquisiciones inferiores a 10 UTM, y que privilegien 

materias de alto impacto social, tales como aquellas relacionadas con el desarrollo 

inclusivo, el impulso a las empresas de menor tamaño…”. 

3.-Que, la cotización presentada por RUTH ANGÉLICA LAGOS GUZMÁN, Rut N° 5.797.187-8, 

por un monto de $637.140 IVA Incluido, cuyo monto no supera las 10UTM. 

4.- Que, como Municipio es necesario la adquisición con proveedor indicado en el punto 

anterior, ya que, pertenece a la comuna de Parral apoyando el comercio local. Además, 

es una empresa de menor tamaño, ocasionando un impacto positivo, puesto que se 

aumentan las ganancias y productividad, reforzando la cadena de valor.  

5.- Que, el proveedor que cotiza cumple con los requisitos técnicos administrativos y 

financieros según la Ley Nº 19.886 de “Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y 

Prestaciones de Servicios, resultando conveniente a los intereses de la Ilustre Municipalidad 

de Parral. 
 

DECRETO: 

1.- AUTORICESE, la adquisición de materiales de cordonería y telas para la realización del 

curso de corte y confección para mujeres participantes de la Casa de la Mujer, de acuerdo 

con las especificaciones señaladas en los Términos de Referencias adjuntos. Al proveedor 

RUTH ANGÉLICA LAGOS GUZMÁN, Rut N° 5.797.187-8, a través de Orden de Compra Directa 

DECRETO  EXENTO  N°  Parral,  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=23715


 
      
 
 
 

 República de Chile 
   Provincia de Linares 

 Dirección de Adquisiciones 

 

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl 
 

 

  

emitida en el Portal Mercado Público, pago contra entrega de factura a 30 días, por la suma 

total de seiscientos treinta y siete mil ciento cuarenta pesos ($637.140.-) IVA incluido. 

2.- IMPUTASE, el gasto que representa este decreto al Ítem 215-22-04-999 (4-16-1) 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

“Por Orden de la Señora Alcaldesa” 

 

 

 

 

           ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                 MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO              

                SECRETARIA MUNICIPAL                                                  ADMINISTRADORA MUNICIPAL 
 

 

MMHT / ARC / EGP / PCA / RTM /rtm                          

Directora de Adquisiciones Jefa de Adquisiciones 

Érica Gajardo Pérez Paola Castillo Agurto 

  

 

 

 

 
 

DISTRIBUCION:    

1.- Partes (oficina.partes@parral.cl )                 

2-Adquisiciones (adquisiciones.municipal@parral.cl )           

3.-Control (enrique.gomez@parral.cl )             

4.-Dideco-Casa de la Mujer (veronica.inostroza@parral.cl ) 

mailto:oficina.partes@parral.cl
mailto:adquisiciones.municipal@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:veronica.inostroza@parral.cl


República de Chile
Provincia de Linares

DIDECO

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA
PARA MUNICIPIOS

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL

De conformidad al presupuesto aprobado para este Municipio, por el
Concejo Municipal para el año 2023, certifico que, a la fecha del presente
documento, esta institución cuenta con el presupuesto para el
financiamiento de los bienes indicados a continuación:

NOMBRE: “ADQUISICION DE MATERIALES CORDONERIA PARA
TALLERES DE CORTE Y CONFECCION QUE REALIZA  LA CASA DE LA

MUJER DURANTE LOS MESES DE ; MAYO, JUNIO DE 2023 ”

 ITEM PRESUPUESTARIO: 215-22-04-999 (4-16-1)
 PRESUPUESTO: $ 640.000.- IVA INCLUIDO

PAULINA MANRIQUEZ DIAZ PAMELA CANCINO CANDIA
V°B°DIRECTORA DE FINANZAS DIRECTORA DE DIDECO (S)
I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL

COORDINADORA CASA DE LA MUJER JEFA ACOMPAÑAMIENTO SOCIAL V°B° CONTABILIDAD

VERONICA INOSTROZA LEIVA DANIELA JIMENEZ SUAZO ALEJANDRO FAUNDEZ RETAMAL

Parral,

Dieciocho 720. Parral VII Región del Maule-Fono 073-2-751500-www.parral.cl

ILUSTRE IIUNICIPAI.JDAD DE
PARRAL

CASA DE LA MUJER

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=23240


República de Chile
Provincia de Linares
Teatro Municipal

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

TÉRMINOS DE REFERENCIA
“ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA CURSO DE CORTE Y CONFECCION”

1.- La Ilustre Municipalidad de Parral, desea adquirir materiales de cordonería y telas para la
realización del curso de corte y confección para las mujeres participantes de la Casa de la Mujer, a
realizarse en las dependencias de dicho programa.

DESCRIPCIÓN:
- 1 Pieza de Cinta de 10 mt de 2,5 cm de ancho

- 4 Piezas de Cinta de 10 mt de 2,8 cm de ancho

- 5 Piezas de Cinta de 10 mt de 1,6 cm de ancho

- 30 Paquetes de Agujas para máquinas de coser recta

- 15 paquetes de Agujas para máquina de coser overlock

- 50 Botones variados colores tamaño 1 a 1,5 cm, madera, plástico o metal

- 8 Tijeras de corte profesional marca Mundial de 9 ½”

- 20 Huinchas de medir de 1 ½ mt

- 3 Reglas de medir de 60 cm

- 3 Reglas de medir de 30 cm

- 3 Escuadras métricas

- 15 rodelas alfileres cabeza de color de 40 cada uno

- 20 cierres n° 3 Nylon de 18 cm

- 20 cierres n° 5 Nylon de 18 cm

- 20 Cierres n° 3 Nylon de 20 cm

- 20 Cierres n° 5 Nylon de 20 cm

- 20 Cierres n° 3 Nylon de 25 cm

- 20 Cierres n° 5 Nylon de 25 cm

- 10 Conos de hilo de coser de 2.000 yardas (5 color amarillo y 5 color celeste)

- 15 Conos de hilo de coser de 2.000 yardas color blanco

- 15 Conos de hilo de coser de 2.000 yardas color negro

- 3 Remachadoras para broches.

2.- ITEM PRESUPUESTARIO:
 215.22.04.999.000.000 “Otros” área de gestión (4-16-1)

Presupuesto máximo disponible: $640.000 IVA incluido

3.- PLAZO DE ENTREGA:
 Dos días después de la emisión de la orden de compra.



República de Chile
Provincia de Linares
Teatro Municipal

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

4.- OBSERVACIONES:
 La oferta debe ser por lo detallado o presentar características superiores a lo requerido.
 La relación contractual entre el Proveedor y el Municipio se concretará mediante el envío de

la Orden de Compra del Municipio y la respectiva aceptación por parte del Proveedor.
 El proveedor debe tener contrato vigente con Chile proveedores, es decir, que no tenga

deudas laborales, ni con el Servicio de Impuestos Internos, ni con la Tesorería General de la
República.

 Flete con cargo al proveedor

5.- ANTICIPOS: No se contemplan anticipos.-

6.- GARANTIAS DEL SERVICIO: No se consideran garantías de ningún tipo.-

7.- PAGOS: El proveedor o proveedores presentará factura, considerando lo siguiente:

 Nombre : I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
 Rut : 69.130.700-K
 Dirección : Calle Dieciocho Nº 720, Comuna de Parral
 Giro : Servicios
 Glosa : Deberá indicar producto adquirido (Decreto Exento, monto,

Nº Orden de Compra)

8.- DE LA INSPECCIÓN TÉCNICA: Se entenderá por Inspectora Técnica, la Sra. Veronica Inostroza
Leiva, quien velará directamente por la correcta entrega del servicio solicitado.

9. DE LA CERTIFICACIÓN DE LA FACTURA: La certificación conforme deberá ser acreditada por el
Director DIDECO. La factura ser firmada, timbrada y deberá ser acompañada por: Orden de compra
con su documentación, certificado de recepción conforme por parte de la Directora DIDECO.
El Municipio no tendrá responsabilidad alguna por la demora en solventar un estado de pago,
originada por no haberse presentado estos antecedentes ante la Unidad Técnica en la forma, con
los requisitos establecidos y en el horario anteriormente indicado.

10.- DOMICILIO: Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en Parral y se someten a la
jurisdicción de sus Tribunales.-



República de Chile
Provincia de Linares
Teatro Municipal

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

PAMELA CANCINO CANDIA
DIRECTORA DIDECO (S)

Parral, 16 de Mayo del 2023.-



- 1 - PARRAL,lunes 22 mayo 2023

PEDIDO DE MATERIALES
PARA COMPRA Nº : 2023-00000429

Usuario: VERON

Nº INTERNO : 9 FECHA : 11.05.2023
SOLICITANTE : 06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN : 27-CASA DE LA MUJER

12-CASA DE LA MUJER

DESTINO : 06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN : 27-CASA DE LA MUJER

12-CASA DE LA MUJER

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO
1 26-03-009 1 UNIDAD CINTA

1 PIEZA DE CINTA DE 10 METROS 2,5 CM. DE
ANCHO

215-22-04-999-000-000 0

2 26-03-009 4 UNIDAD CINTA
4 PIEZAS SE CINTA 10 METROS 2,8 CM. DE
ANCHO

215-22-04-999-000-000 0

3 26-03-009 5 UNIDAD CINTA
5 PIEZAS DE CINTA DE 10 METROS 1,6 CM. DE
ANCHO

215-22-04-999-000-000 0

4 30-01-884 30 SOBRE AGUJAS
30 PAQUETES DE AGUJAS MAQUINAS DE
COSER RECTA

215-22-04-999-000-000 0

5 30-01-884 15 SOBRE AGUJAS
15 PAQUETES DE AGUJAS PARA MAQUINAS
DE COSER OVERLOCK

215-22-04-999-000-000 0

6 22-03-082 50 UNIDAD BOTONES
BOTONES VARIADOS COLORES TAMAÑO 1
CM. A 1,5 CM.MADERA, PLASTICO O METAL

215-22-04-999-000-000 0

7 30-01-004 8 UNIDAD TIJERAS
TIJERAS DE CORTE PROFESIONAL MARCA
MUNDIAL DE 9 1/2´´

215-22-04-999-000-000 0

8 33-05-003 20 UNIDAD HUINCHA
HUINCHA DE MEDIR DE METRO Y MEDIO

215-22-04-999-000-000 0

9 30-66-654 3 UNIDAD REGLA
REGLA DE 60 CENTIMETROS

215-22-04-999-000-000 0

10 30-66-654 3 UNIDAD REGLA
REGLAS DE MEDIR DE 30 CENTIMETROS

215-22-04-999-000-000 0

11 30-03-339 15 CAJA ALFILERES
RODELAS ALFILERES CABAZA COLOR DE 40
CADA UNO

215-22-04-999-000-000 0

12 22-03-541 20 UNIDAD CIERRES
CIERRES N° 3 DIENTES NYLON DE 18 CM

215-22-04-999-000-000 0

13 22-03-541 20 UNIDAD CIERRES
CIERRES N° 5 DIENTES NYLON DE 18 CM

215-22-04-999-000-000 0

14 22-03-541 20 UNIDAD CIERRES
CIERRES N° 3 DIENTES DE NYLON 20 CM

215-22-04-999-000-000 0

15 22-03-541 20 UNIDAD CIERRES
CIERRES N° 5 DIENTES DE NYLON 20CM

215-22-04-999-000-000 0



- 2 - PARRAL,lunes 22 mayo 2023

PEDIDO DE MATERIALES
PARA COMPRA Nº : 2023-00000429

Usuario: VERON

Nº INTERNO : 9 FECHA : 11.05.2023
SOLICITANTE : 06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN : 27-CASA DE LA MUJER

12-CASA DE LA MUJER

DESTINO : 06-DIDECO
DIREC. Y SECCIÓN : 27-CASA DE LA MUJER

12-CASA DE LA MUJER

ITEM CODIGO CANT. U.DE MEDIDA NOMBRE O DESCRIPCION DEL ITEM CUENTA SALDO
16 22-03-541 20 UNIDAD CIERRES

CIERRES N°5 NYLON DE 25 CM
215-22-04-999-000-000 0

17 22-03-541 20 UNIDAD CIERRES
CIERRES N°3 NYLON DE 25 CM

215-22-04-999-000-000 0

18 13-01-168 3 UNIDAD REMACHADORA DE CADENA
PEGA BOTONES PARA BROCHES

215-22-04-999-000-000 0

19 22-01-753 10 UNIDAD HILO DE COSER EN CONOS
HILOS DE 2000 YARDAS 5 AMARILLO Y 5
CELESTES

215-22-04-999-000-000 0

20 22-01-753 15 UNIDAD HILO DE COSER EN CONOS
HILOS DE COLOR BLANCO

215-22-04-999-000-000 0

21 22-01-753 15 UNIDAD HILO DE COSER EN CONOS
HILO DE COLOR NEGROS

215-22-04-999-000-000 0

22 30-66-654 3 UNIDAD REGLA
ESCUADRAS METRICAS

215-22-04-999-000-000 0

OBS PEDIDO
(4-16-1)

JUSTIFICACIÓN:
MATERIALES PARA EL CURSO DE CORTE Y CONFECCION DE LA CASA DE LA MUJER

NOMBRE
FIRMA RESPONSABLE







23/5/23, 15:36 Consultar Situación Tributaria de Terceros

https://zeus.sii.cl/cvc_cgi/stc/getstc 1/1

Cerrar Sesión

ContactoAyudaServicios onlineMi SII

Nombre o Razón Social : RUTH ANGELICA LAGOS GUZMAN
RUT Contribuyente : 5797187-8

Observación: Recomendación General
Como recomendación general, siempre que se realicen transacciones comerciales con cualquier contribuyente, el SII aconseja verificar, en las opciones
anteriores habilitadas, el timbraje del documento y que la actividad económica esté vigente en las bases de datos del Servicio. Además, se recomienda
verificar que el domicilio y la actividad económica consignados en la factura o boleta que reciba, correspondan al vendedor o prestador del servicio
ofrecido.

Para un mayor resguardo, se recomienda efectuar el pago con cheque nominativo o vale vista a favor del proveedor, anotando al reverso el RUT del
emisor y número del documento recibido.
 

Servicio de Impuestos Internos

CONSULTAR SITUACIÓN TRIBUTARIA DE TERCEROS
A través de esta opción, el SII proporciona información a los contribuyentes respecto de su situación tributaria, de manera que tomen conocimiento del estado en que se
encuentran, al momento de realizar la consulta, y las situaciones que deben ser solucionadas. Junto con lo anterior, permite alertar a aquellas personas que efectúan
operaciones con contribuyentes de comportamiento tributario irregular.

Fecha de realización de la consulta: 23-05-2023 15:36 hrs
Contribuyente presenta Inicio de Actividades: SI
Fecha de Inicio de Actividades: 01-01-1993
Contribuyente autorizado para declarar y pagar sus impuestos en moneda extranjera: NO

Contribuyente es Empresa de Menor Tamaño (según Ley N°20.416) *: SI

(*) Las empresas de menor tamaño, según la Ley N° 20.416 del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se clasifican en función de sus ingresos anuales por ventas y servicios y otras actividades
del giro en el último año calendario, en micro empresas (hasta 2.400 UF); pequeñas empresas (desde 2.401 y 25.000 UF); y medianas empresas (desde 25.001 y 100.000 UF).

Actividades Económicas vigentes:

Actividades Código Categoría Afecta IVA Fecha
VENTA AL POR MAYOR DE OTROS ENSERES DOMESTICOS N.C.P. 464909 Primera Si 06-04-2021
VENTA AL POR MENOR EN COMERCIOS DE VESTUARIO Y PRODUCTOS
PARA EL HOGAR 471910 Primera Si 28-08-2007

OTRAS ACTIVIDADES ESPECIALIZADAS DE DISEÑO N.C.P. 741009 Segunda No 14-01-2004

Se recuerda que los siguientes documentos deben ser emitidos exclusivamente en Formato Electrónico:

Factura (F), Factura No Afecta o Exenta (FE), Factura de Compra (FC), Liquidación Factura (LF), Nota de Crédito (NC),
Nota de Débito (ND), Factura de Exportación (FEX), Nota de Crédito de Exportación (NCEX), Nota de Débito de
Exportación (NDEX), Guía de Despacho (GD), Boletas de Ventas y Servicios (TW35) y Boletas de Ventas y Servicios No
Afecta o Exenta (TW38)

El Contribuyente consultado presenta autorización a emitir en formato no electrónico los siguientes
documentos, en el periodo establecido en recuadro a continuación:

Desde Hasta Documentos autorizados en formato no electrónico

26-01-2017 26-01-2018 CONTRIBUYENTE PRORROGADO POR CATASTROFE INCENDIO ENERO 2017

Documentos Timbrados:
Documento Año último timbraje
Facturas 2016
Factura Electronica 2023
Boletas De Ventas Y Servicios 2020
Boleta Electronica 2023
Boleta Exenta Electronica 2022
Guias De Despacho 2016
Guia Despacho Electronica 2022
Notas De Credito 2011
Nota Credito Electronica 2022
Boletas De Honorarios Electronicas 2004
Contabilidad En Hojas Sueltas Con Nro.Un 2008
Boletas De Prestacion De Servicios De 3r 2009
Otros Libros Empastados 2010
Libro Compras-Ventas 2012

Para informarse sobre un documento específico del contribuyente, diríjase a Consulta de documentos autorizados.

Si el contribuyente correspondiente al RUT consultado, no está de acuerdo o desconoce la situación informada en esta consulta, deberá concurrir a la
unidad del SII correspondiente a su domicilio para aclarar o resolver su situación.

Esta consulta no constituye una certificación del comportamiento tributario del contribuyente. De esta manera, si para un RUT no aparecen
observaciones, no significa que en una posterior auditoría no se detecten problemas.

Consultar otro Contribuyente

https://zeusr.sii.cl/cgi_AUT2000/autTermino.cgi
http://homer.sii.cl/
https://www.sii.cl/ayudas/asistencia/contactenos.html
http://www.sii.cl/ayudas/
http://www.sii.cl/servicios_online/
https://misiir.sii.cl/cgi_misii/siihome.cgi
https://zeus.sii.cl/cvc/vdc/index.html

	114256: 22-05-2023
	116212: 24 MAY 2023
	116213: 2744
		paola.castillo@parral.cl
	2023-05-25T15:04:02+0000
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2023-05-25T15:28:15+0000
	-36.1365504, -71.8209024
	erica gajardo
	Firmado por erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-05-26T13:39:59+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-05-26T14:08:06+0000
	-36.14175461361797, -71.82256299868409
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




